Darién, 17 de octubre de 2019

INGENIERO y e
MILCIADES CONCEPCION (5__1? WANMIANMBIENTE "
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.\,\____ DEPARTAD ; I'¢ | .. VALUACICN /
Respetado Ministro: I =

Por medio de la presente, el suscrito Sefior Bermardo Ramos Marin, varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 6-43-578,
residente en la 24 de diciembre, Distrito de Panama, promotor del proyecto denominado
“Acondicionamiento de Terreno” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita en el Sistema
Tecnolégico de Informacion del Registro Publico de Panama al Cédigo de Ubicacién No.
5109, Folio Real N° 30275012 de la seccion de propiedad de la provincia de Darién, con
una superficie total de 9,378.90 m?, propiedad de SILVER CENTURY STARS, S.A.,
'(RUC 155672722-2-2018) Titular de un derecho de propiedad. Acude a su digno despacho
para hacerle entrega a través de la plataforma (PREFASIA) y se le solicita respetuosamente
la tramitacién y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccién, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019.

El mismo consta de ¢’ ( g fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6618-8946 / 6717-9911 y al correo electrénico

bernardoramos@gmail.com

Atentamente,
Yo, LICDO. RATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario

/%; » o Publico Décimo Tercero del Circuito de Panama, con
7 7 = ) cedula N° 2-106-1790
= ’ CERTIFICO
SR. BERNARDO RAMOS MARIN Que se ha cotefado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
) oRMCA DE 5 dparece en la copia de la cédula o pasaporte del(los)
Cedlﬂa_#_3.ff’__*-‘!;“F,S-J?._s:»_-:j»:,_.{;.\ firmante(s) v a mi parecer son simiares por consiguiente
dicha(s) firma(s) es(sorn) Atentica(s)
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Replblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los veintitrés (23)
dias del mes de octubre del afio dos mil diecinueve (2019), ante mi, Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario
Publico Décimo Tercero del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal numero dos-ciento seis-mil
setecientos noventa (2-106-1790), comparecié personaimente el sefior BERNARDO RAMOS MARIN, varén, panamefio,
mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad personal nimero seis-cuarenta y tres-quinientos setenta y
ocho (6-43-578) y en forma irrevocable y espontanea, bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que sefiala el
Articulo 385 del Codigo Penal que versa sobre el falso testimonio, manifesto lo siguiente: Yo Bernardo Ramos Marin, varon,
de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 6-43-578, residente en la 24 de Diciembre,
Distrito de Panama, promotor del proyecto denominado "Acondicionamiento de Terreno" Categoria |, a desarrollarse
dentro de la Finca inscrita en el Sistema Tecnologico de Informacion del Registro Publico de Panamé al Codigo de Ubicacion
No.5109, Folio Real N° 30275012 de la seccion de propiedad de la provincia de Darién, con una superficie total de 9,378.90
m2, propiedad de SILVER CENTURY STARS, S.A,, (RUC 155672722-2-2018) Titular de un derecho de propiedad; declaro y
confirmo bajo la gravedad del juramento y sin ningun tipo de apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria, lo
siguiente: PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui expresada es verdadera; por tanto, el
citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y
no conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en
el articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de
la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y sus modificaciones realizadas mediante ef Decreto 155 de 5 agosto de 2011 y el Decreto

Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.

Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los Testigos Instrumentales BLAS
BELUCHE, con cédula nimero ocho-setecientos veintitrés-ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con
cédula nimero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143), mayores de edad, vecinos de esta

ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL ~ »
Bernardo - e
Ramos Marin
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 11-FEB-1957

 LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA, OCU :
SEXO: M ) ) TIPO DE SANGRE: .
EXPEDIDA: 11-JUL2017 EXPIRA; 11-JUL-2027 !

Yo, LICD. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Piblico
Décimo Tercero del Circuito de Panamé, con cédula
N° 2-106-1790

i CERTIFICO:

‘f;:iiiﬂf;gﬁ, _ Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
‘/“‘\”\N _ . fotostatica con su original y /34 e encontrado en towo
ol iz \T conforme.
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Registro Publico de Panama No. 1853087
FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /

LOPEZ SANCHEZ / g,

FECHA: 2019.08.13 14:59:46 -05:00 ‘717&}”{ a7 % /g/

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ? '/

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 313278/2019 (0) DE FECHA 12/08/2019.

DATOS DEL INMUEBL
(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 30275012
LOTE S/N, CORREGIMIENTO METET/, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN.
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9378 m2 90 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

9378 m* 90 dm? ----- NUMERO DE PLANO: 50208-142149.
VALOR REGISTRADO: B/.84,410.10 ---- FECHA DE ADQUISICION: 11 DE JULIO DEL 20189.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

SILVER CENTURY STARS, S.A. (RUC 155672722-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 13 DE AGOSTO DE

201902:58 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402311209

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: CDD932BC-5EE6G-48DA-AEB1-822838439936
Registro Pablico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




SILVER CENTURY STARS,S.A.

RUC. 155672722-2-2018 DV 79
TANARA, CHEPO G1
66188946 /martharamos1602@gmail.com

Panama, 23 de octubre del 2019

Sefiores
A QUIEN CONCIERNE
Ciudad

Respetados sefiores:

Por este medio la compaiiia Silver Century Stars, S.A. debidamente inscrita en el
Registro Publico bajo el Folio Mercantil 15567272-2-2018 DV 79, autorizamos al sefior
Bernardo Ramos Marin con cedula 6-43-578 Representante Legal de esta compafiia a
utilizar la finca 30275012 para el desarrollo de proyectos de nivelacién de terreno.

Agradeciendo la gestién positiva a la misma.-De usted.
Q\b‘?’UCA De 5

Atentamente,

=L ///g{ =

Bernardo Ramos M
Representante Legal

Silver Century Stars, S.A.

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notano
Publico Décimo Tercero del Circuito de Panama, con
cédula N° 2-106-1790

CERTIFICO
Que se ha cotejado la(s) firmal(s) anterior(es) con la que
znarece en la copia de Jg cédula o pasaporte.dell(los)
fl;mante(s) y a mi parecef son simiares por consiguiente ’

i ~a(s) firrmals) esison) adténticals). —
onuha"(y) firma(s) eb(s' { mz fi )OCT.N}V}

}E%‘neo

otario Publico Décimo Tercero
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Registro Publico de Panama No.1832926

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2019.11.14 10:44:32 -05:00 9{ aoﬂ?/ B
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
443673/2019 (0) DE FECHA 14/11/2019
QUE LA SOCIEDAD

SILVER CENTURY STARS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155672722 DESDE EL MARTES, 20 DE NOVIEMBRE DE
2018

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARTHA PATRICIA RAMOS MEDINA DE PINEDA

DIRECTOR: BERNARDO ANTONIO RAMOS HERNANDEZ

DIRECTOR / SECRETARIO: MARTHA PATRICIA RAMOS MEDINA DE PINEDA
AGENTE RESIDENTE: EVERARDO BERNARDO CONCEPCION

SUSCRIPTOR: BERNARDO RAMOS MARIN

DIRECTOR / PRESIDENTE: BERNARDO RAMOS MARIN

TESORERO: BERNARDO RAMOS MARIN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE EN SUS AUSENCIAS LO REPRESENTARA EL
SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE ULTIMO LO REPRESENTARA EL TESORERO O CUALQUIER OTRO MIEMBRO
DESIGNADO POR LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA
UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 14 DE NOVIEMBRE DE 2019A LAS
10:44 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402429586

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: D1061D12-8AE3-4A7F-B104-3517124B343B
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir ps.php?id=169045

m@ Republica de Panama

W Ministerio de Ambiente
LY
MIAMBIENTE Direcciéon de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 169045
[
Fecha de Emisién: 15 | 1 ‘ 2019 Fecha de Validez: 15 12 2019
(dia / mes / afio) ' (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

RAMOS , BERNARDO

Con cédula de identidad personal n°

6-43-578

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado £/, Q‘}Zf}”/ﬂ A

efe de la Sedcién de Tesoreria.
@] MiM[sTEmo DE

Becaisn de Tonue |

ldel 15/11/2019 11:27 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=168068
r:] Republica de Panama

hﬁ Ministerio de Ambiente
MIEMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 168068
Fecha de Emisién: 21 10 2019 Fecha de Validez: 20 11 2019
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

SILVER CENTURY STARS,S.A

Representante Legal:

BERNARDO RAMOS

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155672722
Ficha Imagen Documento Finca

2018 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de la Secmon de-Tesoreria.

INE] MINISTERIO DE
(Y AMBIENTE

———

Secritn de Tesoreria

1del 21/10/2019 11:29 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57412

A

mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-54 A'A
["-5"17?4" U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 57412
s Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De BERNARDO RAMOS / 6-43-578 Fecha del Recibo 15/11/2019

Direccién Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque . de Cheque

Slip de de B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalle de las Actividades

[ Cantidad | Unidad ‘ Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
‘ 1 | 35 |Pazysalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones
CANCELA MEDIANTE SLIP 060651148

ms
o
D

| Dia | Mes | Afio

DV 11:26:53
15| 11 | 2019 100

VIV |
- a& Lopez L Sello

IMP 1

ldel 15/11/2019 11:26 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

1del

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=57174

\0

m:.] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
il_‘_"j'lm 5 7 1 7 4
e Direccién de Administracién y Finanzas
NiAMBIEMTE
Recibo de Cobro
Informacion General
o SILVER CENTURY STARS,S.A/
Hemos Recibido De ' Eecha del Recibo
Hemos Recibido D 155672722-2-2018 Fech | Reci 21/10/2019
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque Ch
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

SE CANCELA MEDIANTE SLIP 090433043 PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO- ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1

Dia || Mes | Aiio Hora
11:32:11
21 (10 201&
AM

Lanssa Lopez

21/10/2019 11:32 a. m.
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LK MINISTERIO DE DIRECCION DE EVALUACY N DE IMPACTO AMBIENTAL l

RE’%&%&%E&‘;':AMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

---------------------------------------------

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL N°= 0o X j

PROYECTO: A \ L J T
VARS- T :\Czoﬂaml-\ur\ foi g p_/l/tr,no

PROMOTOR: J /2 /4 _
Ba«,no/\ o Avod A

CATEGORIA: %j §

FECHA DE ENTRADA: DIA| | ”‘3 MES 'U LM ANO 20[7 1
! | o vifm RN N

[ E—._ A

AR DDCL}MENT@S%@ZZ; S RS TN O S »ta%%éﬁvmém

»w»ﬁ. i A’Mf g ) {2 R TR

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL 4
SIMPLE 8 % X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS ,
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1.
2. | ORIGINAL DELESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
3, | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

4, | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL .

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA ‘
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL i RASO o YmLMo\
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE d
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO ,/
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN L
ACTUALIZADOS y HABILITADOS d

AN

ANANELN

ANEEN

.AMB!ENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Amiiente)
Nombre: Z@/ﬂﬁ/ /Md 7 Técnico: 'j:n«: G Danchty
Firma:
Cedula: é”‘%%;—;?”V' =
Correo:
— : Verificado por: (M| cno de Ambiepte)
Teléfono: & & /- 4l J'/’/ g ¢ Nombre: ‘élf’j (//Ugyf?
Firma: ‘/,, e Firma: ﬂ%%g?
3 / -

DEEIA-F-001 vi:rs[('zu 20



- wnisterio ot PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César Cruz IRC-025-04 ARC-022-2304- v
2018
Ricaurte IRC-045-04 ARC-001-1101- v
Samaniego 2018

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: Acondicionamiento de Terreno.

Categoria:u I ‘

PROMOTOR

Promotora: Bernardo Ramos Marin

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Bernardo Ramos Marin Cédula: 6-43-578

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Erika Castillo, |,
Firma “ak ' )
Fecha de Verificacion 151 [AD

Mepartamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
saluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

[ Nombre Jorge Sankhez
Firma —
Fecha de Verificacion =4 "7 ~ /s [y [20; 9
g1 -

[ 53

MIAMBIENTE

Departa ':nto de Gestion de
DEEIA-F-049 version 1.0 \ Im; acto Ambiental /
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L MINISTERIO DE . ,
PUBLICA DE PANAA | TINISTERK DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
— GOBIERNG MACIONAL — DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de Ia tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y  culturales X
declarados

8.5 Descripcién del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre

otros.
94 Anélisis de los impactos sociales y econdmicos a la
) : X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas %
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI|NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos

deberan presentar certificacién sobre su conducencia, X

emitida por el Ministerio de Ambiente. _
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES % No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 versién 1 0



19

~ [l

LR MINISTERIO DE . ’
ZPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
— GORIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO.

PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-137-2019

FECHA DE ENTRADA: 15-11-2019

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
REVISADO POR: KELLY GOMEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar, b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado. X
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

o . X
de pago, por los tramites de evaluacién.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.
5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccidén/ejecucién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucién y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) x
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 | Ladescripcioén de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

DEEIA-F-003 version 1.0



- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE '
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

—— GOBERNO NACIONAL —

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |15 DE NOVIEMBRE DE 2010,
FECHA DE INFORME: | 19 DE NOVIEMBRE DE 2019.
PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN,
CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
, PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE METET, PUNULOSO.

I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en traer de fuentes autorizadas material tierra (alrededor de 10,000m> ), para
rellenar y nivelar un é4rea de terreno de 9,378.90 m? a orillas de la carretera Panamericana, con el
objetivo de mantenerlo nivelado y sea atractivo para el desarrollo de futuros proyectos de
construccion

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO?”, se evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”, promovido por
BERNARDO RAMOS MARIN. ' \

| s &)
Vi i) N . 7

"KELLY GOMEZ G, — — o orineo NATILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios Il'hffﬁﬁﬁ‘o” ° U 88 Dgpartamento de Evaluacion de

. mpacto Amcicit .
Ambiental ' T Estudfos de Impacto Ambiental.

BOM ATA LY

LUIS D 'rtGUEZ E.
Director de Evaluacion dle Ippacto Ambiental

DEEIA-F-006 version 1.0
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- ) MINISTERIO DE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PAMAMA | AMBIENTE 1y PARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto

de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los 19 dias, del mes de noviembre del afio dos mil diecinueve

(2019).

CUMPLASE,

N ‘4‘ '.;‘.ll.ll_u.uﬂ,
DOMILUIS DOMINGUEZE.
Diréetar de Evaluacion de [jitpacto Ambiental

WA

MIAMPIENTE

Direccion de :valuacion de

\ Impacto Amcionial /

DEEITA-F-009 version 1.0
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) . . MINISTERIQ DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPCBLICA DE PANAMA | AMBIENTE |y b pARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

-----------------------------------------------------------------

PROVEIDO DEIA 100-1911-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior BERNARDO RAMOS MARIN con nimero de cédula No. 6-43-578, presento ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia 15 de noviembre de 2019, el sefior BERNARDO RAMOS
MARIN, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado“ACONDICIONAMIENTO DE TERRENQ?”, ubicado en Punuloso, corregimiento
de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones IRC-025-04 e IRC-045-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de noviembre
de 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado“ACONDICIONAMIENTO DE TERRENQO?”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”
promovido por BERNARDO RAMOS MARIN.

DEETA-F-009 version 1.0
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i e | 1R MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 78
Fecha de solicitud: _ 25/11/2019

Proyecto: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO

Categoria: | Expediente:

Provincia: DARIEN
Distrito: PINOGANA

Corregimiento: METETI

Técnico Evaluador solicitante: YAJAIRA CHUNG PAN
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 9,370.00 M?

S MARTINEZ MORENO

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario
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® Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

2. En la pagina 25 del EslIA, punto 8.2 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “/...] Las técnicas de participacién empleada para este proyecto
corresponden a encuestas. Estas encuestas, se aplicaron durante un recorrido a los
alrededores del drea donde se planea desarrollar el proyecto, donde se realizé la visita a
las viviendas de los residentes, en fecha del 22 de octubre del 2019. [...]”. Sin embargo,
no incluyen la participacién de los actores claves, por lo que se le solicita:

a) Presentar Plan de Participacién Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacién dentro del analisis de este punto.

3. En la pagina 28 del EsIA, punto 8.3 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitos historicos,
arqueoldgicos y culturales” Por lo que se le solicita:

a) Presentar informe arqueolégico, considerando lo establecido en la Resolucién
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental.

DDE!%h

jon de
- accion de Evaluac
D|re.cfi'¢:jnado Anwbtenta'l

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panams
Tel.: (SO7) SO0-0855

P MIaMBente.gob.pa

JEEIA-F-015 versién 1.0
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— ESERCHCIOgL — Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Panama4, 03 de diciembre de 2019

DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-2019 :
Sefior ] . / ((’ l,b\ [gd(ﬁmb 2 j{{/{)
BERNARDO RAMOS MARIN Lo ' ’/ gl ;
Representante Legal

E. S. D Romad ;{m e s, prssegl
C)@,w M A/Q

i ¢ ME(

. [Alanard

Sefior Ramos:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacioén aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO?” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 16 del EsIA, punto 5.4.3 Operacion, se indica “Esta actividad corresponde
al traslado del material (tierra) desde la fuente de material de préstamos autorizadas
hasta el terreno que se estard rellenando, los camiones llagaran al sitio de descarga y
soltaran el material de manera uniforme un camionada al lado del otro hasta completar
una determinada drea, [...]". Debido a lo antes sefialado se le solicita:

a) Indicar los impactos generados y las medidas de mitigacién a implementar con
respecto al transporte del material (tierra) desde las fuentes de préstamos autorizadas
hasta el 4rea del proyecto.

1. En la pagina 22 del EsIA, punto 6.4 Calidad de Aire, indica “Actualmente en el drea
donde se llevard a cabo este proyecto no existe ningiin tipo de emanaciones de gases por
actividades domésticas e industriales que pudieran en un determinado momento
disminuir su calidad. Por lo tanto la calidad del aire en el drea del proyecto se mantiene
en buen estado, dentro de los rangos permisibles para la salud humana y ambiental.” y
en el punto 6.4.1 Ruido indica “EI sitio bajo estudio se ubica a orillas de la Via
Panamericana, por lo cual hay presencia de ruido de manera intermitente producto del
paso constante de vehiculos por la Via (camiones, busitos, carros particulares y buses
etc) [..]”. Sin embargo, no presenta ninguna referencia de medicién que permita
corroborar dicha informacion, por lo que se le solicita:

a) Presentar el andlisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada), adjuntando el
certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones
realizadas.

JEEIA-F-015 versién 1.0
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Vistas satelitales de prospeccion arqueoldgica Proyecto Acondicionamiento de
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Plano de Localizacion Regional del Proyecto ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
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2013

2011

Prospeccion Intensiva del Proyecto Residencial La
Mitra
Informe arqueoldgico presentado a la ANAM y a la

Direccién Nacional de Patrimonio Histérico

Urbanizacién Vacamonte Beach Club
E.LA

'Romoli Kathleen
1987

Los de la Lengua Cueva: los grupos indigenas
del Istmo Oriental en la época de la Conquista
Espafiola. Instituto Colombiano de Antropologia e

Instituto Colombiano de Cultura, Bogota.

Rovira Beatriz
2002

“Evaluacion de los Recursos Arqueolégicos del area
afectada por la Carretera Transitmica (alternativa

C)”.Informe con datos bibliograficos.

' Santos Vecino G.
1989

Las etnias indigenas prehispanicas y de Ila

conquista en la region del Golfo de Uraba.

I Sigvald Linné
1929

Darien in the past. The archaeology of Eastern

Panama and North Wester Colombia. Goteborg.

Jose Manuel Reverte
S/F

Las Ruinas de la Mitra

19



29

Cooke R., Carlos F. etal. | Museo Antropolégico Reina Torres de AraGz
2005 (Seleccion de piezas de la coleccion arqueoldgica)
Instituto Nacional de Cultura. Ministerio de Economiay
Finanzas. Embajada de Espafia en Panama. Fondo
MixtoHispano-Panamefio de Cooperacién. Impreso en

Bogotéa, Colombia Impreso en Bogota.

Dolmatoff Reichel “‘Notas etnograficas sobre los indios del Chocd”.
1962 Revista Colombiana de Antropologia. Vol. X
Bogota Colombia.

Drolet. R.  Slopes Cultural Settlement along the Moist Caribbean of

1980 Eastern Panama. Tesis Doctoral. University of lllinois.

Informe Arqueolégico Preliminar de Residencial La

Fitzgerald Carlos Mitra.
2005 Realizado para Estudio de Impacto Ambiental
ANAM
Howe James “Algunos problemas no resueltos de la etnohistoria del
1977 Este de Panama” Revista Panamefna de

Antropologia. Afio 2 No.2 dic. 1977.

Martin Rincon J. “Excavaciones arqueologicas en el Parque Morelos
2002 (Panama La Vieja)”. Arqueologia de Panama la Vieja.
Avances de investigacion de agosto 2002.

Patronato Panama Viejo.

Mora Adrian Estudio Preliminar Etnohistérico de las
2009 Sociedades Indigena del Este de Panama durante
el Periodo de Contacto. (Trabajo de graduacion)

Universidad de Panama.
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5. Consideraciones y Recomendaciones:

Durante la prospeccion arqueolégica del proyecto en estudio no se evidenciaron
hallazgos culturales en ninguno de los tramos del area de Impacto Directo. No
obstante, en caso sucediesen hallazgos arqueoldgicos se debe notificar a la

Direccion Nacional de Patrimonio Histoérico.

Para dar garantia de la no afectacion de los sitios arqueoldgicos, durante la
ejecucion de la obra, se debera notificar a la Direccién Nacional de Patrimonio

Histérico), en caso que ocurran hallazgos culturales o arqueolégicos.

Esta es una medida de mitigacién avalada por la Ley 14 del 5 de mayo de 1982,
modificada por la ley 58 del 2003. Cabe agregar, que en virtud de la Resolucién
N° 067-08 DNPH del 10 de Julio del 2008: Segun los Términos de Referencia
para la Evaluacién de Prospecciones y Rescates Arqueolégicos para los
Estudios de Impacto Ambiental; se debera entregar los informes de

evaluacion arqueoldgica tanto al Ministerio de Ambiente como a la Direccién
Nacional de Patrimonio Histérico (DNPH).
/‘\ / I LA (/)

//ﬁ 5--;’4]7
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El siguiente cuadro muestra las coordenadas tomadas durante la prospeccion

arqueoldgica:

COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
0171786 E /0942951 N PL 1 Observacién superficial.
0171798 E /0942954 N PL 2 Sondeo N° 1
0171843 E /0942945 N PL 3 Sondeo N° 2
0171869 E /0942935 N PL 4 Observacién superficial.
0171894 E /0942941 N PL 5 Sondeo N° 3
0171938 E /0942959 N PL 6 Observacion superficial.
0171895 E /0942958 N PL 7 Sondeo N° 4
0171883 E /0942905 N PL 8 Sondeo N° 5
0171841 E /0942889 N PL 9 Observacién superficial.
0171825 E /0942914 N PL 10 Sondeo N° 6
0171809 E /0942917 N PL 11 Sondeo N° 7
0171791 E /0942940 N PL 12 Observacion superficial.

14
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\ A A _\. . ".' e 14 =2 o
Foto N° 5: Vista general. Foto N° 6::Vista general. Foto N° 7: Vista general.
Alterado por cultivo de Anegado. Anegado.
arroz.

Foto N° 8: Vista general. Alterado por Foto N° 9: Vista general. Tramo
cultivos en zona anegada. prospectado. Terreno que por estar por
debajo del nivel de la carretera permanece
anegado por las constantes lluvias.

- — /'

Foto N° 11: Vista general. Tramo
prospectado. Alterado por cultivo de arroz.

Foto N° 10: Aplicacién de sondeo.
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No obstante, en materia etnohistérica, atin queda mucho por dilucidar para el
entendimiento de estas sociedades. Sobre todo para que actuales disciplinas de la
antropologia fisica Genética, linglistica, y arqueologia sean complementarias para
un analisis exhaustivo de datos que deberan ser tamizados a la luz de estricto

marco tedrico antropolégico.

4. Resultados de Prospeccion Arqueoldgica

El terreno donde se desarrollé esta prospeccién ocupa un area de 9,378.90 m?.
Durante el recorrido se pudo constatar que es un terreno que esta a desnivel de la
carretera colindante, y precisamente por esta condicion de encontrarse a un
desnivel de la carretera al momento de las lluvias, el agua se empoza y por esta
razon el terreno se ha aprovechado para la siembra y cultivos de arroz, motivo por
el cual es un terreno sumamente alterado.

Se utilizd areas propicias para la realizacion de los pozos de sondeos.

Foto N° 1: Vista general. Tereno plano. Foto N° 2: Vista general. Terreno plano,
Alterado por cultivo de arroz. alterado por cultivo de arroz.

I k
]

Foto N° 3: Vistageneral. Terreno plano ~ Foto N° 4: Vista general. Terreno plano
anegado. Alterado por cultivos de arroz. anegado. Alterado por cultivos de arroz.

12
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Richard Cooke sostiene: “Los desplazamientos de los Kunas modernos en
tiempos historicos han sido documentados ampliamente. Ellos no entraron en
Panama como una gran “ola migratoria” sino que aprovecharon la reorganizacion
de los espacios y relaciones comerciales subsecuentes al despoblamiento de las
tierras ocupadas durante el siglo XVI por los de “lengua Cueva”. La gente que
habla un idioma o idiomas chibchenses en el Darién al momento del contacto,
incluyendo la costa de San Blas y el bajo rio Atrato, pudieron haber sido grupos
ancestrales a los actuales Cunas, en una u otra forma. Por tanto, descartar una
relacién histérica y social entre alguna seccion de la poblaciéon “Cueva” y los
Cunas actuales no se considera prudente, es mas, la enemistad entre Cunas y
Cuevas no significa que no estuvieran emparentados cultural o biolégicamente. La
literatura antropoldgica esta repleta de situaciones en las que las guerras se iban
librando entre personas que pertenecen a diferentes agrupaciones culturales o

aun de la propia afiliacién” (Cooke, Comunicacion Personal).

Antropélogos y arquedlogos coinciden en definir el tipo sociopolitico de estas
sociedades de habla de Cueva como “cacicazgos”. Entendiendo por supuesto el
criterio de la cautela al evitar etiquetarlos como tales. Como lo sefiala el

antropodlogo Colombiano Gustavo Santos Vecino:

“El modo de vida cacical se define asi en su interrelaciéon histérica con otros
modos de vida que representan la dinamica del “modo de produccion tribal” en la
“formacion econdmico- social tribal”. Estos conceptos sobre las sociedades
tribales, permiten entender que las etnias en ese estadio de desarrollo, no solo
representan una afinidad entre grupos y conjunto de ellos, sino también una forma
de organizacién para la produccidon constituida por aldeas interdependientes y
subordinadas que explotan diversos recursos naturales, en un amplio territorio con
ambientes naturales diferentes, y que requieren de un intercambio econémico y

social para su reproduccién” (Santos, p.85).

11
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Agrega la Dra. Casimir que hay algunos prejuicios en el manejo de las fuentes
documentales por parte de historiadores.! No obstante, considero gue esta
apreciacion no es exclusiva a investigadores de la historia sino a investigadores de
otras disciplinas y es consecuencia de diversos factores en detrimento del enfoque
etnohistérico adecuado: errores de traduccién, uso equivoco de la toponimica,
poca profundidad tedrica y la ausencia de material etnohistérico para investigar.
Existe ademas una deficiencia en el manejo de la documentacion etnohistérica, tal
como lo plantea James Howe en una publicacién titulada Algunos Problemas No
Resueltos de la Etnohistoria del Este de Panama publicada en la Revista

Panamefia de Antropologia en 1977. (Mora, 2009).

Es importante aclarar lo siguiente: Aun cuando en la actual provincia de Darién
(parte de Panama hasta Chame) es entendido por los investigadores como un
area cultural denominada de habla de Cueva como un mapa cultural y fue
establecido asi por los propios cronistas y exploradores de los registros
documentales durante las primeras décadas de la llegada de los esparioles (inicio

del periodo de Contacto).

La historia oficial relata que los cuevas “desaparecen del Istmo” el cual fue
ocupado en las postrimerias de los siglos XVII y XVIII por los grupos que
avanzaron el norte de Colombia (Kunas y Emberas, Waunaan). Etnias que hasta
la fecha ocupan este territorio istmefio por lo cual comparten nuestro pasado

histérico.

! Gladys de Brizuela sostiene que en “algunos historiadores, la informacion referente a las
sociedades indigenas, procede de los primeros registros hispanos, es vista como antecedente
obligado de acontecimientos posteriores; muchas veces explicando la resistencia indigena a los
hispanos como el deseo de los caciques de no perder sus privilegios o las guerras de exterminio y
venta de indios, por falta de recursos alimenticios o su extincion debida a los abortos de las indias,
negandose con ello a la perpetuacién de su especie y a su endeble participacion en el desarrollo
econdémico de Castilla del Oro, como fuerza de trabajo de las encomiendas” (Casimir 2004:15). Si
bien puede observarse cierto prejuicio en el manejo de las fuentes, creo que esto es una
consecuencia ante la ausencia de trabajos etnohistéricos.

10
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morado sobre engobe blanco o sobre la superficie natural, posiblemente del estilo
Macaracas de la Region Central (900 a 100 de nuestra era), ceramica modelada
con figuras de animales o casas en el cuello de las vasijas (éstas Ultimas similares
a las encontradas en Martinambo y San Roman), ceramica modelada en relieve,
combinada con decoracioén incisa y que se ha hallado con frecuencia en Lago
Madden, Playa Venado y Darién (/IRBW- de Biese), ceramica con decoracion
incisa y excisa, que carece de modelado y ceramica bicroma en zonas, con
decoracion zonificada mediante incisiones y engobe que contrasta (el disefio es

pintado en negro sobre engobe rojo y delineado con incisiones) (Cooke, 1973).

Concluyendo asi, la cerdmica que se relaciona con el desarrollo de este proyecto
se ubica en el contexto arqueoldgico de Gran Darién. Esfera cultural en la cual se
enumeran los distintos tipos ceramicos aqui descritos (Relief Incised Brown,

Miraflores, Cupica).

Referente de Etnohistoria.

Las fuentes documentales donde se registraron los sucesos en el Istmo que
concernieron a la Conquista Espafiola durante los inicios del siglo XVI, son
conocidas como las Cronicas y las Cartas o Relaciones y jugaron un papel
importante en el control de las colonias espafiolas en América. Entre estos
documentos coloniales: Historia General de las Indias por Fernando Gonzalo de
Oviedo, las cartas del militar y explorador Gaspar de Espinoza, Las Cartas de
Vasco Nuiiez de Balboa y la exploracion y viajes de Pascual de Andagoya, en

sus excursiones por el Rio Chagres y exploraciones por todo el Darién.

Aunque estas son consideradas fuentes de primera mano en la cual el explorador,
cronista, militar o viajero en las cuales se dan valiosas informaciones descriptivas,
no dejan de tener los sesgos de prejuicio propios de su cultura dado los
etnocentrismos e imposicién de conceptos eurocéntricos, politicos, religiosos e
ideologicos, las cuales contaminan el dato etnohistérico si no se posee un estricto

marco de referencia tedrico antropolégico.
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enfoque mas holistico que permita establecer una aproximacién etnohistérica para

el entendimiento de estas antiguas sociedades en el Darién. Usualmente, algunos

investigadores proponen inferencias en torno a comparaciones de las evidencias

arqueoldgicas y los datos etnohistéricos, pero sin los respectivos argumentos
tedricos antropoldgicos, ain mas, carentes de datos que otras disciplinas como la

Antropologia Fisica, la Genética y la Linglistica pudiesen aportar sobre el estudio

del pasado de estas sociedades (Mora, 2009).

Se han hecho investigaciones arqueoldgicas en lugares como Bahia de Panama y
Panama Viejo (décadas de 1920 y 1960), Playa Far Fan, Madden en 1950, la
costa pacifica del Darién en 1964, La Tranquilla, Miraflores (Cooke 1976), La
Costa Arriba de Colén y Cupica, entre otros (Marshall 1949; Lothrop 1950; Harte
1950; Mitchell 1962; MacGimsey 1964, Drolet.

En particular a este proyecto, es importante sefialar que su ubicacién guarda
aproximacién con los sitios arqueolégicos de Playa Venado y Palo Seco (al Sur del
distrito de Arraijan, Veracruz, en la antigua Zona del Canal). En el area de Playa
Venado, el aventurero Leo Biese (invitado por un grupo de aficionados
norteamericanos denominado como Archaeological Society of Panama, a finales
de los afios 50), detecté importantes sitios arqueoldgicos cuya antigiiedad data
aproximadamente 500 D.C. La ceramica y orfebreria muestra correspondencia con
algunas de la region central y el Sinu del norte colombiano. Esta ceramica se
caracteriza por sus modelados zoomorfos, incisiones geométricas y ausencia de
pintura (Biese, 1964).

El grupo de ceramica (prehispanica) predominante fue la denominada Roja Lisa.
Es una ceramica sencilla, probablemente utilitaria, sin decoracién mas que el
engobe, de pasta dura y densa, y relacionada con pequefias ollas globulares con
base redondeada, boca amplia y huellas de coccién en su cara externa. La
ceramica de Miraflores, procedente de tres estructuras funerarias, resulté mucho

mas variada. En general, se observé ceramica policroma, utilizando negro, rojo y/o



3. ANTECEDENTES HISTORICOS Y ARQUEOLOGICOS

Contexto cultural regional: Area Cultural del Gran Darién

El Gran Darién como lo denominan conocidos arquedlogos en Panama (Richard
Cooke, Gladys Casimir de Brizuela, Beatriz Rovira), ocupa un horizonte
arqueoldgico el cual es distinguido por las caracteristicas particulares de sus tipos

ceramicos. Sobre esto precisa la Dra. Beatriz Rovira:

“‘La distribucion geografica de estos estilos hablan de una homogeneidad que atin
persiste en este periodo, aun cuando paralelamente va gestandose una
diferenciacion, a juzgar por la presencia de un estilo claramente oriental, como es
la ceramica decorada con disefios en bajo relieve, fundamentalmente zoomorfos,
conocidos como Relief Brown Ware. Agrega Rovira; esta ceramica tiene una
amplia distribucion geografica y se le encuentra, tal como se sefialé en Panama
Viejo y Playa Venado. Fuera del area de estudio, en Miraflores, Sitio del Valle de
Rio Bayano a unos 9 Km. de Chepo, aparece en el relleno de tumbas tardias.
Tiestos correspondientes a este tipo se han observado en las localidades de las
tierras bajas de Panama Oriental. Fue colectado también en las Islas de las Perlas
y en Punta Patifio, Golfo de San Miguel. En el Noroeste de Colombia, Reichel
Dolmatoff reporta también esta ceramica en el Sitio de Cupica. Con una frecuencia
relativa baja se registra en la Costa Arriba de Colén: Estos datos apuntan a sugerir
de un &rea de interaccion vasta, que comprende las tierras bajas orientales de
Panama hasta el Norte de Colombia, tanto en el sector Atlantico como en el
Pacifico” (Rovira 1993).

Aun a pesar de estos avances en materia arqueoldgica, son pocos los proyectos
logrados que permitan establecer enunciados concluyentes sobre el area cultural
del Gran Darién. Richard Cooke propone este espacio geografico como un area de
interaccién cultural denominandole “Gran Darién”. No obstante, no sélo han sido
limitadas las excavaciones arqueolégicas en esta area, sino que son incipientes

las estrategias que tiene la arqueologia panamefia para poder consolidar un

7
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La Resolucién N° AG-0363-2005 del 8 de julio de 2005 establece medidas de
proteccion del patrimonio histérico nacional ante actividades generadoras de

impacto ambiental.

2. Planteamiento Metodoldgico de la Prospeccion Arqueoldgica

Se implementaran dos fases:

Fase 1. Documentacion histérica y arqueolégica.
a) Realizar una blsqueda sobre las fuentes historicas (planos,
fotografias, dibujos, mapas), arqueolégicas, publicaciones, y gacetas
oficiales, lo que permitird documentar la historia arqueoldgica dentro

del area del proyecto en estudio.
Fase 2.

a) Efectuar un reconocimiento superficial / sub-superficial en el
perimetro de las coordenadas WGS 84. Registro fotografico,
satelital, asi como el levantamiento de datos de campo mediante
anotaciones. Se realizaron pruebas de sondeo mediante muestreo
aleatorio sistematico en las dareas propicias como posibles

asentamientos prehispanicos dentro del poligono del proyecto.



b) Concienciar sobre la relevancia de los estudios histéricos — culturales, en los

proyectos de Estudio de Impacto Ambiental.

Fundamento legal

El articulo 85 de la Constitucion Politica de la Republica de Panama establece
que constituyen el patrimonio histérico de la Nacién los sitios y objetos
arqueoldgicos, los documentos, monumentos histéricos u otros bienes muebles o

inmuebles que sean testimonio del pasado panamefio.

El numeral 8 del articulo 257 de la Constitucién Politica de la Republica de
Panama establece que pertenecen al Estado los sitios y objetos arqueoldgicos,

cuya explotacion, estudio y rescate seran regulados por la Ley.

El articulo 1 de la Ley 14 de § de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7
de agosto de 2008, establece que corresponde a la Direccion Nacional del
Patrimonio Histérico el reconocimiento, estudio, custodia, conservacion,

administracion y enriquecimiento del Patrimonio Histérico de la Nacién.

La Ley 41 de 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Repulblica de
Panama establece en su Titulo IV, Capitulo Il, las reglamentaciones que ordenan

el proceso de evaluacién de impacto ambiental.

El Decreto Ejecutivo N° 209 de 5 de septiembre de 2006 que reglamenta el
Titulo IV, Capitulo Il de la antedicha Ley 41 de 1998, establece en su articulo
23 los cinco criterios de proteccion ambiental que los promotores de un proyecto
deberan considerar para determinar, ratificar, modificar, revisar y aprobar la
categoria de los Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe un

determinado proyecto.

7
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por la Ley N° 58 de agosto 2003 y la Resolucion N°AG-0363-2005 del 8 de
julio de 2005.

Este protocolo de informe arqueolégico estd avalado legalmente segln la
Resolucion N° 067- 08 DNPH Del 10 de Julio del 2008: Segun los Términos de
Referencia para la Evaluaciéon de Prospecciones y Rescates Arqueoldgicos
para los Estudios de Impacto Ambiental; se debera entregar los informes de
evaluacidon arqueologica tanto al Ministerio de Ambiente como a la Direccidn

Nacional de Patrimonio Histérico.

Objetivos Generales:

a) Evaluar la potencialidad arqueolégica e histérico - cultural del poligono del
proyecto denominado ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO. Esta ubicado
en Punuloso, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de

Darién.

b) Cumplir con lo estipulado en el Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009. El estudio Arqueoldgico se realiza
en cumplimiento de la Constitucion vigente (en su Titulo lll, Capitulo 4to. sobre
Cultura Nacional) como también por una normativa especifica, a saber: La Ley
N° 14 de mayo de 1982 modificada parcialmente por la Ley N° 58 de
agosto de 2003, que regulan el Patrimonio Histérico de la Nacidn y protegen

los recursos arqueoldgicos.

Objetivos Especificos

a) Aportar informacion histérica al proyecto en estudio como elemento
complementario del informe arqueolégico del Estudio de impacto Ambiental,
lo cual incrementara mayor acervo histérico sobre el contexto geografico —

cultural en la cual se dimensiona el espacio de la obra.
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1. Introduccion:

Resumen Ejecutivo

El Estudio de Impacto Ambiental se denomina ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO, y esta ubicado en un globo de terreno de 9,378.90 m? en Punuloso,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién. Es promovido
por el sefior BERNARDO RAMOS MARIN y la consultoria ambiental fue realizada
por el Ing. Julio César Cruz Benitez, consultor con registro IAR—025-04.

Este proyecto tiene como objetivo la adecuacion y nivelacion de un terreno para
un futuro desarrollo urbanistico y/o comercial.

La prospeccién arqueoldgica corresponde a los requerimientos de la resolucién de
aprobacion del estudio de impacto ambiental y fue realizada dentro del area del
proyecto. En esta diligencia se evalué la potencialidad histérica cultural en
aplicacion del Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de
agosto del 2011.

Durante la prospeccién arqueolédgica del proyecto en estudio no se evidenciaron
hallazgos culturales en ninguno de los tramos del area de Impacto Directo. No
obstante, en caso sucediesen hallazgos arqueoldgicos se debe notificar a la

Direccion Nacional de Patrimonio Historico.

Para dar garantia de la no afectacion de los sitios arqueoldgicos, durante la
ejecucion de la obra, se debera notificar a la Direccién Nacional de Patrimonio

Histdrico), en caso que ocurran hallazgos culturales o arqueolégicos.

Esta es una medida de mitigacion enmarcada en los contenidos minimos y
términos de referencia respectivos a normativas legales que rigen la cautela para
la preservacién y protecciéon del Patrimonio Histérico Nacional ante actividades

generadoras de impacto ambiental: Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada



45

INDICE

TABLA DE CONTENIDO
1. Resumen EJecUtiVo ........ccviviniiiiiiiiiiiiiicii i iensasiscnsn e e aens 3
2. Planteamiento metodoldgiCo ........cccciviiiiiiiiririiiiiiiiiiienenen, 6
3. Antecedentes Historicos y arqueoldgicos..........c.ccvviiniiiinnninnn 7
4. Resultados de Prospeccion Arqueolégica...........cceeuieeniniacnnns 12
5. Consideraciones y Recomendaciones............ccccovivirianiarnarnnnnns 15
Bibliografia
ANEXO

Plano de Localizacion Regional del Proyecto ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO



INFORME DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

PROYECTO

“ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”

UBICADO EN PUNULOSO, CORREGIMIENTO DE METETI

DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

PROMOVIDO POR:

BERNARDO RAMOS MARIN

Lic. ADRIAN MORA O. A s C’
% S 3109 >)

/o

PREPARADO POR: _"\ \7[
/(

ANTROPOLOGO Reg. 15-09 DNPH

CONSULTOR AMBIENTAL IRC 010-2012

DICIEMBRE, 2019



II.
I1I.

Latudio de tmpaceo Ammbiental Cotegorie | 4 :}

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO

PROMOTOR: SR. BERNARDO RAMOS
Ne ) Z—

Fecha: 22’/ / 2'/ 7

Objetivo: Conocer la opinién de actores claves de la Comunidad de Punuloso, Corregimiento de
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, lugar donde se pretende desarrollar el proyecto
Acondicionamiento de Terreno, propuesto por la Sr. Bernardo Rameos. Esta informacion es de
tipo confidencial.

PERFIL DEL ENCUESTADO.

Nombre del Entrevistado: %a:*) J’DM Y [/L/‘ DD _ N°Cédula: S—18 - 8L
Escolaridad: Primaria:  .Secundarid: _t Universitaria:  Técnica:

Otra:__ (Especifique):

Edad: &5 Sexo:

Ocupacion:  \/); (g — M/LA/ .{/E / _

Lugar donde Trabaja:_‘j/) st PE (%?&?%A&A :

AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.
OPINION SOBRE EL PROYECTO.

1. ;Ha escuchado usted sobre el Proyecto Acondicionamiento de Terreno, que estard
desarrollando el Sr. Bernardo Ramos, en la comunidad de Punuloso?

ALD

2. ¢(Considera usted que la construccién de este proyecto brindara algin beneficio a la

comunidad de Punuloso y al Corregimiento en general?
o

77

3. ;Considera usted que la construccién de este proyecto le puede perjudicar a usted, a la
comunidad o el ambiente?

AO

4. ;Tiene usted algnna recomehdaciéon gcne%para,el promotor de este proyecto?

{W' Lo fro A fe y,- ’ﬂ;&nq/ ’/Mgc,

5. ¢Finalmente luego de darle la explicacion necesaria? Cual es su posicién frente al
desarrollo de este proyecto.

De acuerdo: 1/ En desacuerdo: No sabe:
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Lstadio de finpacto Ambientai Categorio {
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO

PROMOTOR: SR. BERNARDO RAMOS

Fecha: ZZ///Z;//Q

Objetivo: Conocer la opinién de actores claves de la Comunidad de Punuloso, Corregimiento de
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, lugar donde se pretende desarrollar el proyecto
Acondicionamiento de Terreno, propuesto por la Sr. Bernardo Ramos. Esta informacion es de
tipo confidencial,

Ne_//

PERFIL DEL ENCUESTADO.
Nombre del Entrevistado: ,/-A//Vtyf/sﬂé ;\)DL’LU?JZ‘? N° Cédula: & - FI¥=2(12
Escolaridad: Primaria; .Secundaria: U)ﬁlvcrsr{arla / Técnica:

Otra: (Especifique):
Edad: 42, Sexo: 27
Ocupacion: K=z e ?

Lugar donde Trabaja:  ®.0nyq0 S(Hwiﬂm )—@ = &L/ 71& ;L/

AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.
OPINION SOBRE EL PROYECTO.

1. ;Ha escuchado usted sobre el Proyecto Acondicionamiento de Terreno, que estard
desarrollando el Sr. Bernardo Ramos, en la comunidad de Punuloso?

O

2. ¢(Considera usted que la construccién de este proyecto brindara algin beneficio a la
comunidad de Punuloso y al Corregimiento en general?

40

3. ¢Considera usted que la construccién de este proyecto le puede perjudicar a usted, a la
comunidad o el ambiente?

Var 7/

4. ;Tiene usted a j una recomendaciéon general para el promotor (ﬁeste proyecto?
- [Rul v, ?av ey Lp OpbesAdef acia Vvl §0 -
- QUL Wan /7 (P72 (ﬂé LLOR Lt A ,'5. et Fressfal fazs Ve ?}ﬂm/zjﬁ :

5. ¢(Finalmente luego de darle la explicacién necesaria? Cual es su posicion frente al
desarrollo de este proyecto.

De acuerdo: l/ En desacuerdo: No sabe:
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Panama, 03 de enero de 2020.

20-002

Licenciado

Domiluis Dominguez

Director de evaluacion de impacto ambiental
Ministerio de Ambiente

Ciudad-Panama

Estimado Lic. Dominguez:

Reciba un cordial y deseos de éxitos en sus delicadas funciones. A través de la presente nota, dejamos constancia que
hemos realizado {os monitoreos de ruido y calidad de aire (PM-10) en Sector de Punuloso, Corregimiento de Meteti,
Pinogana, Provincia de Darién, en cumplimiento a lo pactado en nuestra propuesta econémica 2019-423-001 para el Sefior
Bernardo Ramos cédula 6-43-578, Proyecto Acondicionamiento de terreno.

Dicho servicio se realizd el dia jueves 02 de enero de 2020, la entrega de los resultados la estaremos realizando cinco dias
habiles, posterior al monitoreo (fecha estimada 10 de enero 2020).

Cualquier adicional estamos a sus 6rdenes

Muy Atentamente,

S A

Ing. Linette Lopez B.
Asesor de Ventas de Servicios de Laboratorio
EnviroLab S.A.

Urbanizacién Chanis a un Costado de Farmacias Metro
Local # 145
Teléfonos: 323-7520 | 6982-7961| FAX 224-8087
¢-mail: ventas@envirolabonline.com

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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ANEXOS

1) Nota constancia de la empresa ENVIROLAB, S.A., donde se indica que los
monitoreos de ruido y calidad del aire (PM-10) se realizaron y que el informe se
estima sera entregado el 10 de enero del 2020 y posterior a esto nosotros lo

aremos llegar a la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.

2) Encuestas aplicadas a las autoridades del corregimiento de Meteti y distrito de
Pinogana. (encuesta 11 y 12).

3) Informe Arqueoldgico ( 22 paginas).

11
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Las personas encuestadas fueron las siguientes:

Nombre N°de Cédula Ocupacion

Maribel Carrasco 5-707-1467 | Ama de casa

Maryori Rios 5-715-1924 | E. Universitaria

José A. Peralta 9-217-904 Agricultor

Virginia de Peralta | 9-118-2666 | Ama de Casa

Diana Vega 8-725-1070 | Empleada MELOQ, S.A.

Maria Reina Ojo 6-47-2382 Ama de Casa

Maria I. de Ledn 8-525-2158 | Comerciante

Analio Gonzilez 5-707-1667 | Independiente

José Melgar 8-885-273 Transportista

Nena Mendez 5-706-842 Banco Nacional

Iluminado Rodriguez | 8-714-2113 | Juez de Paz del corregimiento
De Meteti

Antony Moreno 5-18-1686 Vice-Alcalde del distrito de Pinogana

4. En la pagina 28 del EslA, punto 8.3 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales

declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitios histéricos,

arqueologicos y culturales. Por lo que se le solicita:

a. Presentar Informe arqueolégico, considerando lo establecido en la Resolucién No.067-
08 DNPH de 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

R/. En anexos se presenta informe arqueologico elaborado por el Antrop6logo Adrian

Mora, con Reg. 15-09 DNPH.

10
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Luego de la informacién brindada a cada persona consultada y a las autoridades se
les pregunté cudl era su posicion frente a este proyecto (De Acuerdo o En
Desacuerdo), los resultados del sondeo realizado indicaron que el 100% de las

personas consultadas manifestaron estar De Acuerdo con el proyecto.

En conclu'si(')n, el proyecto “Acondicionamiento de Terreno” aportara beneficios positivos
para el promotor del proyecto, la comunidad de Punuloso y comunidades circunvecinas,
poniendo a la disposicién del publico un sitio mejorado, nivelado para el desarrollo de
futuros proyectos comerciales, etc.; creando la expectativa de nuevas plazas de trabajos
directos e indirectos; por lo tanto la percepcién de la comunidad hacia el proyecto es

positiva.

Las imdgenes, dan evidencia de la aplicacion de las encuestas a moradores vecinos del
drea. (Fuente: Ing. Julio Cruz)

)
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Los resultados indican que el 100% de las personas entrevistadas no tienen
conocimiento del proyecto Acondicionamiento de Terreno, que se llevara a cabo en
la propiedad del Sr. Ramos, por lo tanto, se les explico detalladamente en que
consistia el proyecto al momento de levantar la encuesta, igual las autoridades no

tenian conocimiento de este.

¢. ;Considera usted que la construcciéon de este proyecto brindari algin

beneficio a la comunidad de Punuloso y al Corregimiento en general?

Los resultados indican que el 100% considera que este proyecto traera beneficios a

la comunidad de Punuloso y al corregimiento en general.

d. ;Considera usted que la construccién de este proyecto le puede perjudicar a

usted, a la comunidad o el ambiente?

El 100% de los entrevistados consideraron que este proyecto no los afectara en

nada.

e. ;Tiene usted alguna recomendacion general para el promotor de este

proyecto?

Los encuestados realizaron las siguientes recomendaciones:

¢ Que contrate personal del rea.
¢ Que utilice mano de obra del 4rea de Punuloso

e Que cumpla con las normas ambientales vigentes.

f. Esta usted de Acuerdo o en Desacuerdo con el proyecto.



Autoridades: Se involuer6 la participacion del Vice- Alcalde del distrito de Pinogana y al
Juez de Paz de la comunidad de Meteti, a los cuales se les aplicé la encuesta para conocer

sus opiniones respecto al proyecto.

Estas encuestas, se aplicaron durante un recorrido a los alrededores del area donde se
planea desarrollar el proyecto, donde se realizo la visita a las viviendas de los residentes y
autoridades en fecha del 22 de octubre del 2019 y 22 de diciembre 2019.

Como resultado del trabajo de investigacion social realizado en campo, se logra hacer una
descripcion de los aspectos generales de los consultados y su posicion frente al proyecto en

estudio. El contenido de la informacion se establece en los siguientes sub-puntos.

a. Perfil del Encuestado:
Escolaridad: Entre las personas entrevistadas el 16.67% corresponde a Primaria

Completa, 50% Secundaria, 0% Técnico, 33.33% Universitaria.

Edad: F] porcentaje representativo por edad de las personas consultadas, se ubican
en el siguiente grupo de edad: de 18 a 30 afios el 33.33%, entre los 31 a 40 ailos el
16.67%, entre los 41 a los 50 afios el 25% y de los 51 afios y mas el 25%.

Sexo: Entre las personas consultadas el 41.67%, corresponden al sexo masculino y

el 58.33% al Femenino.

Ocupacién: Entre las personas entrevistadas el 8.33% de las personas entrevistadas
corresponde a Comerciantes, 8.33% corresponde a Agricultores, 8.33% corresponde
a Empleado MELO, S.A., 25% Ama de Casa, 8.33% % Estudiante Universitario,
8.33% % corresponde a Independiente, 8.33% % corresponde a Transportista,

8.33% % corresponde a Banco Nacional, 8.33 Juez de Paz y 8.33 Vice-Alcalde.

b. ;Ha escuchado usted sobre el Proyecto “Acondicionamiento de Terreno que

estara desarrollando el Sr. Bernardo Ramos?

¢



3. En la Péagina 25 del EsIA punto 8.2 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad indica, “La técnica de participacion empleada para este proyecto
corresponde a encuestas. Estas encuestas, se aplicaron durante un recorrido a los
alrededores del drea donde se planea desarrollar el proyecto, donde se realizo la visita
a las viviendas de los residentes, en fecha del 22 de octubre del 2019”. Sin embargo, no

incluye la participacion de los actores claves, por lo que se le solicita:

a. Presentar Plan de Participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; ¢ incluir dicha

informacién dentro del anélisis de este punto”.

Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad.

Para conocer la percepcion local de la comunidad sobre el desarrollo de este proyecto en
sus diferentes fases, se aplicé lo establecido en el Decreto Ejecutivo 123, articulo 29, inciso
1. Se realizé una consulta a los residentes del area circundante al proyecto a través de la
aplicacacion de encuestas, con la finalidad de conocer sus opiniones, comentarios,
observaciones, inquietudes del publico sobre las posibles afectaciones o impactos positivos

y negativos que pudiera ocasionar las actividades del proyecto.

La técnica de participacién empleada para este proyecto corresponde a encuestas.

Identificacion de actores claves dentro del area de influencia del proyecto, obra o actividad

(comunidades, autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros).

Comunidades: La participacion de los habitantes de la comunidad de Punuloso se realizé a
través de la encuesta, donde cada persona expresé su opinion de forma clara y

objetivamente.
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e Todos los camiones deberan colocar lonas
para evitar una posible caida del material

(tierra), lo que puede causar accidentes.

¢ Respetar las medidas de seguridad vial.

2. En la Pagina 22 del EslIA punto 6.4 Calidad del Aire, indica “Actualmente en el drea
donde se llevard a cabo este proyecto no existe ningin tipo de emanaciones de gases
por actividades domésticas e industriales que pudieran en un determinado momento
disminuir su calidad. Por lo tanto, la calidad del aire en el drea del proyecto se
mantiene en buen estado, dentro de los rangos permisibles para la salud humana y
ambiental.” Y en el punto 6.4.1. Ruido indica “El sitio bajo estudio se ubica a orillas
de la Via Panamericana, por lo cual hay presencia de ruido de manera intermitente
producto del paso constante de vehiculos por la Via (camiones, busitos, carros
particulares y buses etc.)”. Sin embargo, no presenta ninguna referencia de medicién

que permita corroborar dicha informacién. Por lo que se le solicita:

a. Presentar e] analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idoneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las

mediciones realizadas.

R/. En anexos se presenta nota constancia de la empresa ENVIROLAB S.A.,
contratada por el promotor del proyecto (Propuesta No. 2019-423-001 VO del
17 de diciembre de 2019), para elaborar los informes de analisis de calidad del
aire y monitoreo de ruido, donde se indica que se han realizado los monitoreos
de ruido y calidad de aire (PM-10) y que el informe se estima ser entregados el
10 de enero de 2020. Lo cual posterior se realizar la entre a la Direccién de

Evaluacion de Impacto Ambiental.



verificadas por un especialista en mecanica.

Equipar a los trabajadores de mascarillas
contra el polvo.

Mantener vigilancia permanente de los
sistemas de escapes de los camiones y
vehiculos, para que los mismos funciones en
6ptimas condiciones mecanicas (fase de

operacion).

Contaminacion
Acustica
Aumento de los niveles

de ruido en el area.

Mantener un horario de traba adecuado a la
zona de trabajo (fase de operacion y

abandono).

Equipar a los trabajadores con orejeras o

tapones auditivos (fase operacion).

Mantener encendido la maquinaria y
camiones el tiempo estrictamente necesario

(fase de operacion).

Mantener vigilancia permanente de los
sistemas de escapes de los camiones y
vehiculos, para que los mismos funciones en
optimas condiciones mecanicas (fase de

operacion).

Obstruccion del trafico

Todos los conductores de camiones deberan
estar debidamente capacitado, con la licencia

adecuada, que le permita prevenir accidentes.

Colocar sefiales de transitos dentro del area de
trabajo y en la via hacia la comunidad de
Nuevo Progreso; coordinar con la Autoridad

del Transito.
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PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO

PROMOTORES: BERNARDO RAMOS

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-2019, del 3 de diciembre de

2019, donde se solicita primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO, a desarrollarse

en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, que consiste en lo

siguiente:

1. En la pagina 16 de EsIA, punto 5.4.3 Operacién, se indica “Esta actividad

corresponde al traslado del material (tierra) desde la fuente de material de préstamos

autorizadas hasta el terreno que se estard rellenando, los camiones llagaran al sitio de

descarga y soltaran el material de manera uniforme una camionada al lado del otro

hasta completar una determinada drea”. Debido a lo antes sefialado se solicita:

a. Indicar los impactos generados y las medidas de mitigacion a implementar con

respecto al transporte del material (tierra) desde las fuentes de prestamos

autorizadas hasta el 4rea del proyecto.

IMPACTOS

MEDIDAS DE MITIGACION

Aumento de particulas
solidas en suspension.
Contaminacién

atmosférica

Humedecer constantemente el drea de trabajo
para evitar el levantamiento de masas de
polvo.

Adquirir y mantener en buenas condiciones
mecanicas el equipo de transporte, el cual
deberda cumplir con los requerimientos
minimos de resistencia y condiciones

mecanicas, las condiciones de estos seran

3%
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 2\ -
CATEGORIA 1 i

(PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA)
PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO

LUGAR: PUNULOSO
CORREGIMIENTO DE METET]
DISTRITO DE PINOGANA
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN

PREPARADO POR:

77
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Consultor Ambiental

Resolucion IRC - N° 025 - 04

DARIEN, ENERO DE 2020



Darién, 6 de enero de 2020. E
3 o=
' & i -
DOMILUIS DOMINGUEZ E. 7
Director de Evaluaciéon de Impacto Ambiental %
Ministerio de Ambiente bf '

E. S. D.

Sr. Dominguez

A través de la presente el suscrito Sefior Bernardo Ramos Marin, con cédula de
identidad personal N° 6-43-578, hace entrega de la primera informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado ACONDICIONAMIENTO
DE TERRENO, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-2019, del
3 de diciembre de 2019.

En espera de haber cumplido con la informacién solicitada.

Atentamente,

Ao ///!-ﬂ S,

SR. BERNARDO RAMOS MARIN
C.LLP. N° 6-43-578

Promotor del proyecto.

Cl/c. Archivo.
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LE No. 019

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 4: Fotografia de la medicion

- FIN DEL DOCUMENTO —
*"EnviroLab S.A,, sélo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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(EnvireLAB)

= . . LE No. 019
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
3
T09-02 CERTIFICADO DE CALI CION v.3
Cantificado No: 2841001840
{A) Indioa que e encuentra fuara del marpen de tolerancia
Prusba de VAG
Frecuencia Nominal Margen heror Margen Superor Redbldo Entregado Error Unidad
1KkHz 1000 080 1010 NA NiA NA v
Prusbe Aaststica
Frecuencia Nominal Margenierior  Margen Superior Recibido Enregado Enor Unidad
1KHz 1140 1140 14,5 1141 1140 0.0
dB
Prusba de Frecuenala
Frecuencia Nominal Margen nferior Mergen Superior Recibido Entregado Error Unidad
1000 1000 75 1025 NA A NA H.

Fin del Certificado

Mirtmtimte Mipares de CPias, €3 A pCalla 1 Lbcal 147 P beys
Tol [P} ZILTIBY IXITO00 Fien (50732248000
Apiitacic Priadel ABA3.00 101 vyt che Favsamd
it caiacineas G grigeias o

——

PT-02-02v.14

2020-002-A824

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2020

Pagina 11 de 12
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(EnvirocLAB

=il LE No. 019
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Grupltk

PT09-02 CE 1 DE 1B ION

Gartifioado No: 2841801840

Datos de referenais

Clentes: EmdroLAB Fochn do Recibids 5feb-18
Direcoién: Urb. Chanls, Via Principal - Edificlo J3, No. 145 Panama Feoha de Celibracién: 8-feb-18
Equipo: Calibrador AC300 Préxima Onilbrackén:  €4eb-20
Fabricants; 3M

Namero de Serie:  AC300001187

Condiclones de Pruoba Candiciones gel Equipo,
Temparatura: 226°C a226°C Antes de oslibracién: S| cumple
Humedad: 48% a 46% Despuéa de oalibracién: 8i cumple
Presin

Baro a: 1012 mbar a 1012 mbar

Requisito Aplicable: ANSI S1.40-1984
Prodedimiento ds Calibracién: SGLC-PT09
Estandar{es) de Referancia
Numero de identifloaclén Dispositive Ultma Calibracién Fechade Expiracién
057-827 AC300 CALL na wa
2512956 Sistema B & K 2-mar-18 2-mar-19
BDRG0002Z Sondmetro 0 144ab-18 14-1eb-19
& a7
Calibrado por: Ezaquial Cadeio B Py -—-‘{rl-/-i-".-’-\ Feoha: 06-feb-19
Nombre Firma def Téérics de Cafibracién
Revisado / Aprobado por: g, Rubén A Rlos B e g - Focha: OB-fab-10
, T
Nombre Flrma def I{ st do €
e ST,y

Urtmrizacksn Haparty de Chybis, Cals A ¥ Cafin 1 - Local 145 Plania taja
Tel : (W) 271 226N, X3-ITN Fox: SOT) 224 6087
Apateh Pl 0043401133 Rep. de Panamd
€-mil cafibracionea @grupo-fis com

PT02-02v.14 Pagina 10 de 12
2020-002-A824

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
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(EnvircLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

LE No. 019

Gru p,%
PT02-02 TIFICADO DE CA ACION v.3
Caertifioado No: 284-18121-v.0
(A) Indica qus se encuentra fuera del margen de tolerancia
lair sonom

Frecuencla Nominal Margen Inferlor  Margen Superior Reclbldo Entregado Eror
1 kHz 20,0 895 20,5 88,8 $0.3 o3
1kHz 100,0 99,5 100,5 ee.3 100,2 02

1 kHz 1100 109,5 1105 1092 1101 01

1 kHz 1140 133,8 1142 1141 1140 0,0

1 kHz 1200 119,5 1205 1143 120,0 0.0

la auna sonorade 1140 dB

Frecuencla Nominal Margen nkerior  Margen Superior Recibldo Ertregado Ermor
125Hz 879 269 98,6 073 979 00
250 Hz 1054 1044 106,4 105,14 1054 0,0
300 Hz 1108 1098 1118 1103 1108 0.0
1kHz 1140 1138 1142 1141 1140 00

2 kHz 15,2 114,2 1162 116 1140 -0,3

Prusbas realitadas pars actava de banda

Frecuencla Nominal Margen Inferior  Margen Superior Recibido Entregado Error
16 Hz 1140 1138 1142 t13.8 1139 01
315Hz 114.0 1138 1142 1138 1140 0,0
63 Hz 114,0 1138 1142 1138 1140 0,0
125 Hz 1140 113.8 1142 1439 1140 0.0
250 Hz 1140 1138 1142 1139 1140 0,0
500 Hz 1140 1138 1142 1139 1140 0.0

1 kHz 1140 1138 1142 1139 1140 0,0

2 kHz 1140 1138 1142 1139 1140 0.0

4 kHz 1140 1138 1142 1139 1140 00

a khz 1140 1138 1142 1138 1140 0,0
16 kHz 1140 113.8 1142 113,8 1139 01

Fin del Certificado
Eivin s P v b i o0y o il aNeT,y parm ol oo
okt s Lges t15
Urbanizacton Reparto de Chanre, Calle A y Catie H - Local 145 Plania baja
™ iads ol G84501133 iy 4 Porama
E-mall calibractonesq@grupo-a com

Unidad
dB
dB
a8
dB

dB

Unidad
daB
d8
dJB
dB

-]

Unidad
daB
daB
dB
dB
da8
dB
dB
dB
daB
daB

a8
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(EnvireLAB)

. . . . . . LE No.019
Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
n | ] I n b . r
]
ANEXO 3: Certificados de calibracion
PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3
Cerifficado No: 284-18-121v.0
Datos de referoncla
Clente: Emirolab Fecha de Reclbido: 14-0w-19
Direacién: Urb Chanis ,Via prireipal Edificio J3, No 145 Panama Fechade Calibraclén:  22-now19
Equipo: Sonometro SoundPro ¥ ima 22. 20
Fabricante: m
Namevo do
Serle: BKN010002
Cendiciones de Pruebn Cendiclones dol Equipo
Temperatua: 223°C n 21.4°C Artes de calibraclén cumple
Humedad: 45% 8 44% Después de calibraclbn  cumple
Presién
Barométrica: 1012,8mbar
Requisito ApHosble: IEC81672-1-2002
Procedimianto de Callbrackén: SGLCPTO2
Esténdar(es) de Referencia
Ndmera de identificacién Dispositivo Ultima Calibraoksn Focha de Expiracksn
KZF070002 Quest Cal 28-feb-19 28-feb-20
2512956 Skstemna B & K 2-mar18 2-mar-20
39034 Ganerador de Funclones G-may-19 g-may-21
BDI60002 Sondmetro 0 1-mar-19 ‘t4mar-20

Callbrado por: Danilo Ramos M

-
(gecomitn Ramner? 7.

Nombra Firma del Técnlco da Calibracion

) 3
Revisado / Aprobado por: Rubén R Rios R J_;_J_.f‘ e
7 ~F *
Nombre Firm¥dsl Sup%r Té{:ﬂm e Laboralode
W et b Tt o Pty
[y s e I

Uibanizacién Remaro de Chanis, Calle A y Calle H - Looal 145 Pianta baja
Tel: (507) 221-2253; 3237500 Fax (507) 224-8087
Aparindo Posial 0843-01133 Rep. de Panamd

E ol qubtsian e @i -in sy

Fecha: 22-now-19

Fecha: 27-nov-19

PT-02-02 v.14
2020-002-A824

Editado e Impreso por: EnviroL.ab, S.A.
Derechos Reservados -2020
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LENo. 019

ANEXO 2: Localizacién del punto de medicion
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(Enwire LAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (o+) se calculé utilizando la metodologia sugerida en la norma 1SO 1996-2:2007:

Siendo:
1 = incertidumbre del instrumento
X =incertidumbre operativa

V102 - ¥2.324 72
dB

Y = incertidumbre por condiciones ambientales

Z = incertidumbre por ruido de fondo

=

LE No. 019

Mediciones para el célculo de la incertidumbre

Numero de medicién

Nivel medido

52,9

I

52,1

524

I\

51,9

Vv

52,6

PROMEDIO

524

X2=

0,16

fueron estables.

Nota: Para realizar estas mediciones se seleccioné un area de la empresa en donde los niveles de ruido y condiciones ambientales

En este caso:

1.0: Es la incertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con IEC 61672:2002.

X2= 0,16 dBA.
Y=1,5dBA.

Z= 0 dBA. Debido a que no se conoce la contribucion por el ruido residual.

O-T :-\/12+X2+Y2+ZZ

or=1,85dBA
Oex = 3,69 dBA (k=05%)

PT02-02v.14

2020-002-A824

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2020
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(EnvireLAB)

A&l

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional LI No- 019
Seccion 4. Conclusiones
1. Los resultados obtenidos para los monitoreos en turno diurno fueron:
Niveles de ruido obtenidos
Localizacién Nivel medido (dBA)
Punto 1 52,2
2. Elresultado medido en el punto (Punto 1: Parte interna del arrozal), esta por debajo del limite normado.
Seccion 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacién
Gerardo Aguilera Técnico de Campo 8-517-1172
Alex Gonzélez Técnico de Campo 8-852-448
PT-02-02 v.14 Pagina 5 de 12
2020-002-A824

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2020
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LE No. 019
| Seccion 3: Resultado de las mediciones!
|Punto No.1 en horario diurno
Coordenadas R
Zona UTM (WGS84) Duracién
Parte interna del arrozal — .
18P 171819 mE Inicio Final
942954 m N 11:00 a.m. 12:00 m.d.
Condiciones atmosféricas durante la medicién
Descripcion cuantitativa Descripcién cualitativa
. Velocidad del Presiéon
Humedad relativa viento Barométrica Temperatura Cielo parcialmente nublado.
(%) (m/s) (mm de Hg) (°C)

Superficie cubierta de tierra por lo cual se considera suave.

81,0 <0,4 756,9 30,3 Altura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.

El ruido de esta fuente se considera continuo.

Condiciones que pudieron afectar la medicién: Trafico vehicular.

Resultados de las mediciones en dBA Observaciones
L, L L,
= mex min Lo Ninguna.
52,2 80,8 35,0 38,1

TNOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicion: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.
Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.

PT-02-02v.14 Pégina 4 de 12
2020-002-A824

Editado e Impreso por: EnviroL.ab, S.A.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional Hges
Seccion 1: Datos generales de |a empresa
Nombre Estudio de Impacto Ambiental Categoria | / Proyecto: Acondicionamiento de Terreno
Actividad principal No determinada
Ubicacion Punuloso, Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién
Pais Panama
Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual
se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e indusfriales.

Norma aplicable 2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por
el cual adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas
residenciales o de habitacién, asi como en ambientes laborales.

1S01996-2: 2007 — Descripcién, Medicion y Evaluacion del Ruido Ambiental — Parte 2:

Método Determinacion de los Niveles de Ruido Ambiental.
Horario de la medicion Diurno.
- Sondmetro integrador tipo uno marca 3M, modelo SoundPro, serie BKN010002.
Ln:i::r:;?::?; :’;:::::z, t:‘soy Calibrador acustico marca 3M modelo AC300, serie AC300001167.
Micréfono de incidencia directa {0°) 1,50 m del piso.
Vigencia de calibracion Ver anexo 3.

Se ajustd el sondmetro utilizando un calibrador acustico marca 3M modelo AC300,
serie AC300001167 antes y después de cada sesién de medicion. La desviacion
maxima tolerada fue de +0,5 dB.

Descripcion de los ajustes de
campo

1. Segiin Decreto Ejecutivo No.1 de 2004;
— Diumo: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
— Noctumno: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)

2. Segin Decreto Ejecutivo No.306 de 2002:

Articulo 9: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fabricas, industrias, talleres,

. L. almacenes, o cualquier otro establecimiento o actividad permanente que genere ruido,

Limites maximos supere los niveles sonoras minimos de este reglamento se evaluara asi:

— Para areas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo o
ambiental de la zona.

—> Para éreas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira
solo un aumento de 3 dB en la escala A sobre el ruido de fondo o ambiental.

— Para areas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de 5
dB, en la escala A. sobre el ruido de fondo o ambiental.

Intercambio 3dB.
Escala A
Respuesta Réapida.
Tiempo de integracion 1 hora.

Leq= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
Descriptor de ruido utilizado en instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).

las mediciones Leo = Nivel sonoro en el percentil 30 para evaluacién de ruido ambiental de fondo
{calculado por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones | Ver anexo 1.

PT-08 Muestreo y Registro de datos.

Procedimiento técnico PT-02 Ensayo de Ruido Ambiental.

PT-02-02 v.14 Pégina 3 de 12
2020-002-A824
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LE No. 019

Informe de Ensayo
Ruido Ambiental

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
Punuloso, Corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién

FECHA:

TIPO DE ESTUDIO:
CLASIFICACION:
NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

2 de enero de 2020
Ambiental

Inicial
2020-002-A824
2019-423-001 VO
Ing. Veronica Castillo
Ing. Juan Icaza

PT02-02v.14
Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2019
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Fotografia de la medicién

== FIN DEL DOCUMENTO ---
**EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.

FSC-33v.3 Pagina 8 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificado de calibracion

aeroqual®

Aeroqual Limited
460 Rosebank Road, Avondale, Auckland 1026, New Zealand.
Phone: +64-9-623 3013 Fax: +64-9-623 3012
www.aeroqual.com

Calibration Certificate No. 35567

Calibration Date: 18 Jul 2019 11:31

Model: [Sulphur Dioxide 0-10 ppm

Serial No: ES0-2302181-003

Environmental Conditions

[233 Joc
Relative Humidity I 44.5 |%

Measurements

Temperature

Calibration Standard /ppm

0.00

5.46

0.00

0.00

AQL Sensor (Mean) /ppm

0.00

5.45

0.00

0.00

AQL Sensor (Std. Dev) /ppm

0.000

0.002

0.000

0.000

*The Mean and Standard Deviation are calculated from three consecutive
readings.

Calibration Standard
The Aeroqual sensor is calibrated against a certified UV fluorescence analyser.

QC Approval: Takao Yamasaki

Date: 18 Jul 2019

FSC-33v.3
2020-001-A824

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2020

Pégina7 de 8

=



6

- Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
EnvircLAB ,

ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de la medicion

2 de enero de 2019
Punto 1: Parte intema del arrozal
Horario
Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)

Hora de inicio: 11:00 a.m.
11:00am. - 11:06am. 29,8 82,3
11.06am. - 11:12am. 30,1 82,1
11:12am. - 11:18am. 30,1 81,9
11:18am. - 11.24 am. 30,2 82,1
11:24am. - 11:30am. 30,1 81,3
11:30am. - 11:36am. 30,3 81,1
11:36a.m. - 1142am. 30,3 81,4
11:42am. - 1148am. 30,2 81,3
11:48am. - 11:54am. 30,2 81,2
11:54am. - 12:00 md. 30,3 81,0

Promedio en 1 hora 30,2 81,6

FSC-33v.3 Pagina 6 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

EnviroLAB

Seccion 4: Conclusiones

1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un (1) area: Parte interna del arrozal.

2. El parametro monitoreado es: Material particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 (limites
maximos).

3. El resultado obtenido para el material particulado (PM-10), se encuentran por debajo del promedio anual, de los limites
establecidos en el Banco Mundial v. 2007 Environmental, Health, and Safety General Guidelines y el Anteproyecto de Calidad
de Aire Ambiental de La Republica de Panama. Comparando el resultado obtenido de este parametro, se encuentran por
debajo del promedio permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las condiciones
ambientales en la fecha de medicion (ver anexo 1).

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo ldentificacion
Gerardo Aguilera Técnico de Campo 8-517-1172
Alex Gonzéalez Técnico de Campo 8-852-448
FSC-33v.3 Pagina5de 8
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| Seccién 3: Resultado de las mediciones

Monitoreo de emisiones ambientales

Punto 1: Parte interna del arrozal

Coordenadas:
UTM (WGS 84)
Zona 18 P

171819 mE
942954 m N

Temperatura ambiental (°C)

Humedad relativa (%)

Parametros muestreados

30,2

81,6

Observaciones: [Ninguna.

Horario de monitoreo (1
hora)

Concentraciones para parametros muestreados, promediado a 1 hora

Hora de inicio: 11:00 a.m.

PM-10 (ug/m3)

11:00 a.m. - 11:06 a.m, 11,0
11:06am. - 11:12am, 16,0
11:12am. - 11:18 am. 12,0
11:18a.m. - 11:24 am. 13,0
11:24am. - 11:30a.m. 12,0
11:30a.m. - 11:36 a.m. 16,0
11:36 a.m. - 11:42am. 23,0
11:42am. - 11:48 am. 11,0
11:48am. - 11:54 am. 23,0
11:54 am. - 12:00 m.d. 17.0

Promedio en 1 hora 15,4

FSC-33v.3

2020-001-A824

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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F

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Estudio de Impacto Ambiental Categoria | / Proyecto: Acondicionamiento de Terreno
Actividad principal No determinada

Ubicacion Punuloso, Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién

Pais Panaméa

Contraparte técnica

Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

Banco Mundial v. 2007 Environmental, Health, and Safety General Guidelines.
Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama.

Método

Medicién con instrumento de lectura directa por sensores electroquimicos.

Horario de la medicion

1 hora para PM-10 (ver seccién de resultados).

Instrumentos utilizados

Medidor de emisiones de gases en tiempo real a través de sensores electroquimicos: Aeroqual con
numero de serie ES0-2302181-003.

Resolucion del instrumento

PM-10= £3 g /m3

Rango de medicion

PM-10=0,1-20 000 ug/m?

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2.

Limites méximos
(Banco Mundial)

Material Particulado (PM-10), pg/m? 24 horas - 150 Anual - 50

Limites maximos
{(Anteproyecto de Calidad de
Aire Ambiental de La Replblica
de Panama)

Material Particulado (PM-10), pg/m3 24 horas - 150 Anual - 50

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos.

FSC-33v.3
2020-001-A824

Editado e impreso por: EnviroLab, S.A
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3

Teléfono: 323-7520

admnistracion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire

Ambiental
(1 Hora)

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO
Punuloso, Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana,
Provincia de Darién

FECHA DE LA MEDICION:
TIPO DE ESTUDIO:
CLASIFICACION:

NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

2 de enero de 2020
Ambiental

Inicial
2020-001-A824
2019-423-001 VO
Ing. Verénica Castillo
Ing. Juan Icaza
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Informe de calidad del Aire e informe de monitoreo de ruido
PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO

LUGAR: PUNULOSO
CORREGIMIENTO DE METETI]
DISTRITO DE PINOGANA
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN

PREPARADO POR:

ki Ay Al (3

ING. JULIO CE/ AR CRUZ/éEN@EZ
Consultor Ambiental

Resolucion IRC — N° 025 - 04

DARIEN, ENERO DE 2020
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Darién, 13 de enero de 2020.

_,
-
-

I:‘:I
—
'

ERL

DOMILUIS DOMINGUEZ E. (_,f | qu ’

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Sr. Dominguez:

A través de la presente el suscrito Sefior Bernardo Ramos Marin, con cédula de identidad
personal N° 6-43-578, hace entrega del informe de calidad del aire e informe de
monitoreo de ruido elaborado y firmado por la empresa ENVIROLAB, S.A., que
estaba pendiente por entregar de la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria I, titulado ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO, a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.
Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-2019, del 3 de diciembre de
2019, punto 2.

En espera de haber cumplido con la informacion solicitada.

Atentamente,

" A
A A
/ A S L \
_o—'—-_'_._'_’-.-"

"3

__SR. BERNARDO RAMOS MARIN

C.I.P. N° 6-43-578

Promotor del proyecto.
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digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

IV. CONCLUSIONES

1.

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informaciéon complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciréan a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante las fases de
operacion del proyecto.

100 % de los moradores consultados manifestaron estar de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019 y demas normas concordantes.

Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I correspondiente al proyecto denominado “ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO”, cuyo promotor es BERNARDO RAMOS MARIN.

et

. 5% ANAVILIA CASTILLERO PINZON
Evaluadora de Estudios dé Impacto _Mi fade] Departamento de Evaluacion de
Ambiental - i dio de Impacto Ambiental.

BOMILUIS DOMINGVEZ E.
Director de Evaluacién de [lmpaeto Ambiental

Paginalde 6
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informe arqueoldgico elaborado por el Antropdlogo Adridn Mora, con Reg. 15-09
DNPH.” (ver fojas 25 ala 46 y la 51 del expediente administrativo).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

e Es importante indicar que, el promotor menciona en el punto 5.4.3 Operacién, pagina 16
del EsIA, que “Esta actividad corresponde al traslado del material (tierra) desde la fuente
de material de préstamos autorizadas hasta el terreno que se estard rellenando, [...]”. Por
lo que se solicitara como parte de los compromisos incluidos en el presente informe técnico,
que el promotor deber4 contar con la documentacion que autorice el uso o disposicion del
material para relleno de las fuentes de préstamos autorizados.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pdgs. 11 a la 15 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sdlidos que se
producirdn en al drea del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas
de construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Cddigo Sanitario”.

d. Contar con la documentacién que autorice el uso o disposicion del material para relleno de
las fuentes de préstamos autorizados.

e. Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire (PM-10) cada seis (6) meses, durante la
etapa de construccién y operacion, y presentar los resultados en los informes de
seguimientos correspondientes.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

g. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

i. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

j.  Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de conmstruccidén y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacidn hasta un periodo de dos (2) afios, contados a partir de la notificacién de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias

Paginalde 6

DEEIA-F-016 versién 1.0
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Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en indicar los impactos y medidas de
mitigacién con respecto al trasporte del material (tierra) desde las fuentes de préstamos
autorizados hacia el area del proyecto, como respuesta el promotor presenta un cuadro de
los impactos generados y las medidas de mitigacién a implementar, entre los impactos
indica “Contaminacién atmosférica - Aumento de particulas sélidas en suspension,
Contaminacion Acustica - Aumento de los niveles de ruido en el drea, Obstruccion del
trafico” y medidas de mitigacion “eAdquirir y mantener en buenas condiciones
mecdnicas el equipo de transporte, el cual deberd cumplir con los requerimientos
minimos de resistencia y condiciones mecdnicas, las condiciones de estos serdn
verificadas por un especialista en mecdnica [...],® Mantener un horario de traba
adecuado a la zona de trabajo (fase de operacion y abandono) [...], ® Todos los
conductores de camiones deberdn estar debidamente capacitado, con la licencia
adecuada, que le permita prevenir accidentes, ® Todos los camiones deberdn colocar
lonas para evitar una posible caida del material (tierra), lo que puede causar accidentes
[...]" (ver fojas 56 a la 58 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, el cual hacia referencia en presentar el andlisis de calidad de
aire y monitoreo de ruido, como respuesta el promotor indica “En anexos se presenta
nota constancia de la empresa ENVIROLAB S.A., contratada por el promotor del
proyecto (Propuesta No. 2019-423-001 VO del 17 de diciembre de 2019), para elaborar
los informes de andlisis de calidad del aire y monitoreo de ruido, donde se indica que se
han realizado los monitoreos de ruido y calidad de aire (PM-10) y que el informe se
estima ser entregados el 10 de enero de 2020. Lo cual posterior se realizard la entre a la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental” (ver fojas 49 y 56 del expediente
administrativo). Segun lo indica por el promotor, mediante nota sin numero recibida el 14
de enero del 2020, el promotor hace entrega de los informes de calidad de aire y
monitoreo de ruido, dando como resultado lo siguiente: respecto al andlisis de calidad de
aire, para el parametro PM-10 (15. 4 ng/m®) indica “/...] 3. El resultado obtenido para el
material particulado (PM-10), se encuentran por debajo del promedio anual, de los
limites establecidos en el Banco Mundial v. 2007 Environmental Health, and Safety
General Guidelines y el Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de
Panama. Comparando el resultado obtenido de este pardmetro, se encuentran por
debajo del promedio permitido por la norma [...]”, en cuanto al monitoreo de ruido, se
obtuvo una medicioén de 52,2 dBA el cual indica en el informe que esta por debajo del
limite normado (ver fojas 61 a la 83 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, el cual hacia referencia en presentar el plan de participacion
ciudadana de los actores claves (autoridades, juntas comunales, etc.), como respuesta el
promotor indica “/...] Identificacion de actores claves dentro del drea de influencia del
proyecto, obra o actividad (comunidades, autoridades, organizaciones, juntas
comunales, otros). Comunidades: La participacion de los habitantes de la comunidad de
Punuloso se realizé a través de la encuesta, donde cada persona expreso su opinion de
forma clara y objetivamente. Autoridades: Se involucré la participacion del Vice-
Alcalde del distrito de Pinogana y al Juez de Paz de la comunidad de Meteti, a los cuales
se les aplico la encuesta para conocer sus opiniones respecto al proyecto [...]” adicional
incluye las encuestas realizadas a los actores claves (autoridades, juntas comunales, etc.)
(ver fojas 47,48 y 51 ala 55 del expediente administrativo correspondiente).

Respecto a la pregunta 4, el cual hacia referencia en presentar el informe de
prospeccion arqueolégica, como respuesta el promotor indica “En anexos se presenta
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100 % de los moradores consultados manifestaron estar de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

En cuanto al aspecto arqueolégico, segun lo descrito en el EsIA, dentro del 4rea del proyecto no
existen sitios historicos, arqueoldgicos y culturales (ver pag. 28 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicit6 al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-
2019, la siguiente informacion:

1.

En la pagina 16 del EsIA, punto 5.4.3 Operacién, se indica “Esta actividad corresponde
al traslado del material (tierra) desde la fuente de material de préstamos autorizadas
hasta el terreno que se estard rellenando, los camiones llagaran al sitio de descarga y
soltaran el material de manera uniforme un camionada al lado del otro hasta completar
una determinada drea, [...]”". Debido a lo antes sefialado se le solicita:

a) Indicar los impactos generados y las medidas de mitigacion a implementar con
respecto al transporte del material (tierra) desde las fuentes de préstamos autorizadas
hasta el area del proyecto.

En la pagina 22 del EsIA, punto 6.4 Calidad de Aire, indica “Actualmente en el drea
donde se llevard a cabo este proyecto no existe ningun tipo de emanaciones de gases por
actividades domésticas e industriales que pudieran en un determinado momento
disminuir su calidad. Por lo tanto la calidad del aire en el drea del proyecto se mantiene
en buen estado, dentro de los rangos permisibles para la salud humana y ambiental.” 'y
en el punto 6.4.1 Ruido indica “El sitio bajo estudio se ubica a orillas de la Via
Panamericana, por lo cual hay presencia de ruido de manera intermitente producto del
paso constante de vehiculos por la Via (camiones, busitos, carros particulares y buses
etc.) [...]”. Sin embargo, no presenta ninguna referencia de mediciéon que permita
corroborar dicha informacion, por lo que se le solicita:

a) Presentar el anélisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada), adjuntando el
certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones
realizadas.

En la pagina 25 del EsIA, punto 8.2 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “/...] Las técnicas de participacion empleada para este proyecto
corresponden a encuestas. Estas encuestas, se aplicaron durante un recorrido a los
alrededores del drea donde se planea desarrollar el proyecto, donde se realizo la visita a
las viviendas de los residentes, en fecha del 22 de octubre del 2019. [...]”. Sin embargo,
no incluyen la participacién de los actores claves, por lo que se le solicita:

a) Presentar Plan de Participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacion dentro del analisis de este punto.

En la pagina 28 del EsIA, punto 8.3 Sitios historicos, arqueolégicos y culturales
declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitos historicos,

arqueoldgicos y culturales” Por lo que se le solicita:

a) Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucién
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).
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poligono es de 9,370.00 m® y estd ubicado en la provincia de Darién, distrito de Pinogana,
corregimiento de Meteti (ver fojas 19 a la 21 del expediente administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-2019 del 03 de diciembre de 2019, se le solicita
al promotor la primera informacion aclaratoria, la cual fue debidamente notificada el 16 de
diciembre de 2019 (ver fojas 22 y 23 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin nimero, recibida el 07 de enero de 2020, el promotor hace entrega de las
respuestas a la primera nota aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-
2019 (ver fojas 24 a la 60 del expediente de administrativo).

Mediante Nota sin niimero, recibida el 14 de enero de 2020, el promotor hace entrega del
informe de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido elaborado y firmado por la empresa
ENVIROLAB, S.A. (ver fojas 61 a la 83 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segiin lo descrito en el EsIA, El uso actual del suelo del sitio
donde se pretende ejecutar este proyecto es de uso agricola (cultivo de arroz), ubicado a orillas
de la Via panamericana. En cuanto a la topografia, El 4area bajo estudio presenta una topografia
inclinada hacia su parte norte, con una inclinacidon entre un 10-20%, con respecto a la altitud el
sitio se encuentra a una altura inferior a los 100 metros sobre el nivel del mar (m.s.n.m.). (ver
pag. 21 del EslA).

En cuanto a la calidad de las aguas superficiales, segin lo descrito en el EsIA, no existen aguas
superficiales dentro del area del proyecto (ver pag. 22 del EsIA).

En cuanto a la calidad del aire, segun lo descrito en el EsIA, en el area donde se llevard a cabo
este proyecto no existe ninglin tipo de emanaciones de gases por actividades domésticas e
industriales que pudieran en un determinado momento disminuir su calidad. Referente al Ruido,
segun lo descrito en el EsIA, el sitio bajo estudio se ubica a orillas de la Via Panamericana, por
lo cual hay presencia de ruido de manera intermitente producto del paso constante de vehiculos
por la Via (camiones, busitos, carros particulares y buses etc.) durante la fase de construccion del
proyecto se produciran algunos ruidos propios de las actividades de construccidén, movimiento de
personal, no obstante, este impacto serd temporal (ver pag. 22 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, segiin lo descrito en el EsIA, el sitio donde se desarrollara el
proyecto corresponde a un area dedicada a la agricultura (cultivo de arroz) donde no existente
vegetacion arbustiva y arbdrea. Referente a la fauna, segun lo descrito en el EsIA, por las
caracteristicas que presenta el area, con respecto al tamafio, ubicacion, la vegetacion existente y
el uso actual de los terrenos colindantes en residencia y comercios, no se observo fauna alguna;
sin embargo, indica que, en conversaciones con moradores del lugar, sefialaron que si se
observan aves que van de paso fuera del area de influencia directa del proyecto, entre las que se
menciona: Azulejo (Thraupis episcopus), Pecho amarillo (Pitangus sulphuratus), Gallinazo
(Caragyps atratus), entre otros (ver pag. 23 y 24 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, seglin lo descrito en el EsIA, para conocer la percepcion
local de la comunidad sobre el desarrollo del proyecto, se realizé a través de la aplicacion de
encuestas, dando los siguientes resultados:

* 100% de las personas encuestadas no tienen conocimiento del desarrollo del proyecto.
* 100% de los encuestados consideran que el proyecto traerd beneficios a la comunidad y al
corregimiento en general.
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 6 DE FEBRERO DE 2020

NOMBRE DEL

PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO

PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN

CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ (IRC-025-04) y RICAURTE
SAMANIEGO (IRC-045-04)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE  METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

II. ANTECEDENTES

El dia quince (15) de noviembre de 2019, cuyo Representante Legal es el sefior BERNARDO
RAMOS MARIN varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con niimero de cédula 6-43-
578, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-100-1911-2019, del 19 de noviembre de 2019, (visible en la
fojas 17 y 18 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “ACONDICIONAMIENTO DE
TERRENO”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtid el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en rellenar y nivelar con respecto a la via panamericana
un 4rea de terreno de 9,378.90 m?, con el objetivo de mantenerlo nivelado y sea atractivo para el
desarrollo de futuros proyectos de construccién. Para el desarrollo del presente proyecto serd
necesario movilizar alrededor de 10,000 metros clibicos de material (tierra) para lograr de esa
manera que el terreno quede a nivel de la carretera Panamericana.

El sitio donde se desarrollara el proyecto, corresponde a la finca con folio real No. 30275012,
codigo de ubicacion 5109, propiedad de Silver Century Stars, S.A., cuyo Representante Legal es
el sefior Bernardo Ramos Marin (ver fojas 4 a la 6 del expediente administrativo).

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas de ubicacion del proyecto
(9,378.90 m%)
No. Norte Este
1 943027.81 832412.47
2 943071.11 832503.84
3 942993.07 832553.53
4 942947.68 832465.05

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verifico en la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental las coordenadas del proyecto, donde se obtuvo que el 4rea aproximada del
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro.

1
2
3
4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
5
6

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: “ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO”,
TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
PROMOTOR: BERNARDO RAMOS MARIN.

AREA: 9,378.90 m?

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE  RESOLUCION  No./A-/8- 022 DE
Wisiliuns’ DE !A.;u.w' DE 2020.

Recibido por: z Peps ///9 %&M 27 _/;g / \\

~————_ )

Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

47 2944;&4) —

Cédula

Ministerio de Ambiente

Fecha

Resolucion No. DEIA-IA- (2.2 2020

Fecha: 2/-0.2- 202D
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treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, la presente Resolucion Ambiental empezara a regir
a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al sefior BERNARDO RAMOS MARIN ¢l contenido de la presente
resolucion

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, el sefior BERNARDO RAMOS
MARIN. podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011; y demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los //,um Lo g (_Z1 )dias, del mes de AAU»,_CJ
del afio dos mil veinte (2020). /

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE ‘\J
Mmmmme
(B

\mpaclo Ambiental

Direccion de Cvaluation de
LUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacidn de Impacto Ambiental

Adtei

??A/LP‘LIA CASTILLERO PINZON.
fa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

MIAMBIENTE
Hoy 22 _de __/tfus de_ 2020
Siendo las _f2.53 de la_fotdle
notifique perSOnalmcme a_Qunnonds’
1Laone/ /‘!/ de la presente
documentacion L soisls cowd

Ly Z m/>
Notificador Notificado

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. DEIA-IA- 022  -2020
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¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran
en al area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

d. Contar con la documentacion que autorice el uso o disposicion del material para relleno de las
fuentes de préstamos autorizados.

e. Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire (PM-10) cada seis (6) meses, durante la etapa
de construccion y operacion, y presentar los resultados en los informes de seguimientos
correspondientes.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

g. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”.

h.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

i. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

j.  Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion
hasta un periodo de dos (2) aflos, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucién administrativa, un informe sobre la implementaciéon de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR
del Proyecto.

I. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el proyecto ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO, con el fin de verificar si se precisa
la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 36 de 03 de
junio de 2019

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, cn un plazo no menor de

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. DEIA-IA- 22 2020
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Que mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0207-0312-2019 del 03 de diciembre de 2019, y notificada
el 16 de diciembre de 2019, se solicita al promotor la primera informacién aclaratoria (fs.22-23);

Que, a través de la nota sin niimero, recibida el 07 de enero de 2020, el promotor hace entrega de
las respuestas a la primera nota aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0207-
0312-2019 (£5.24-60);

Que, mediante nota sin numero, recibida el 14 de enero de 2020, el promotor hace entrega del

informe de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido elaborado y firmado por la empresa
ENVIROLAB, S.A. (fs.61-83);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO, DEIA, mediante Informe Técnico, calendado 6 de
febrero de 2020, recomienda su aprobacidn, fundamentandose en que el mencionado Estudio de
Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable (fs.84-89);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales
se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto
ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO, cuyo promotor es el seior BERNARDO RAMOS
MARIN, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera
Informacion Aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que esta resolucién no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, en adici6n a los compromisos adquiridos en el Estudio
de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCultura), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Ministerio de Ambiente
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- ( )22 -2020
De 2| de -' de 2020

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, y Declaracién Jurada
correspondiente al proyecto ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO, presentado por el
Sefior BERNARDO RAMOS MARIN

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el sefior BERNARDO RAMOS MARIN varon, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con numero de cédula 6-43-578, presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), categoria I, denominado: ACONDICIONAMIENTO DE TERRENO,
ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04, respectivamente
(fs.1-11);

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en rellenar y nivelar con respecto a la via
panamericana un 4rea de terreno de 9,378.90 m?, con el objetivo de mantenerlo nivelado y sea
atractivo para el desarrollo de futuros proyectos de construccién. Para el desarrollo del presente
proyecto sera necesario movilizar alrededor de 10,000 metros cubicos de material (tierra) para
lograr de esa manera que el terreno quede a nivel de la carretera Panamericana. El sitio donde se
desarrollara el proyecto, corresponde a la finca con folio real No. 30275012, codigo de ubicacion
5109, propiedad de Silver Century Stars, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior Bernardo
Ramos Marin. El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas de ubicacion del proyecto (9,378.90
m?)
No. Norte Este
1 943027.81 832412.47
2 943071.11 832503.84
3 942993.07 832553.53
4 942947.68 832465.05

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumplicra con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado
diecinueve (19) de noviembre de 2019, mediante el cual se recomienda aceptar la solicitud de
evaluacion del EslA, Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante ¢l PROVEIDO-DEIA-100-
1911-2019, del diecinueve (19) de noviembre de 2019, se resuelve admitir ]a solicitud de evaluacién
y se ordena el inicio de la fase de Evaluacién y analisis del EsIA (fs.16-18);

Que, como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verifico en la Direccién de Evaluacién
de Impacto Ambiental las coordenadas del proyecto, donde se obtuvo que el drea aproximada del
poligono es de 9,370.00 m? y estd ubicado en la provincia de Darién, distrito de Pinogana,
corregimiento de Meteti (fs.19-21);
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